
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Иркутской области 

«Институт развития образования Иркутской области» 
(ГАУ ДПО ИРО) 

 

ПРИКАЗ 

                                                                                                      
                                                            Иркутск 

 

 

О профилактике  

коррупционных правонарушений 

 

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также во исполнение пункта 8 

Национального плана противодействия коррупции на 20162017 годы, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 г. N 147, 

в целях осуществления мер по повышению эффективности противодействия 

коррупции в государственном автономном учреждении дополнительного 

профессионального образования Иркутской области «Институт развития образования 

Иркутской области» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений в ГАУ ДПО ИРО проректора административно-управленческого 

персонала Горбовского Е.А. 

2. Установить, что к полномочиям ответственного сотрудника за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в ГАУ ДПО ИРО относятся: 

 обеспечение проверки соблюдения работниками ГАУ ДПО ИРО 

ограничений, запретов, требований, исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством по вопросам противодействии коррупции; 

 участие в установленном действующим законодательством РФ порядке в 

мероприятиях по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

проявлению коррупционных фактов в ГАУ ДПО ИРО; 

 оказание консультационной помощи работникам ГАУ ДПО ИРО по 

вопросам, связанным с применением на практике общих принципов поведения 

педагогических и иных работников; 

 подготовка проектов внутренних локальных нормативных актов о 

противодействии коррупции; 

 взаимодействие с правоохранительными органами, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам 

противодействия коррупции. 

3. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в ГАУ ДПО 

ИРО на 20242026 годы. 

4. Проректорам, руководителям структурных подразделений при выявлении 

или получении информации о совершении работниками ГАУ ДПО ИРО 

коррупционного правонарушения в пределах своих полномочий немедленно 

сообщить о его совершении ректору ГАУ ДПО ИРО. 



5. Отделу правового и кадрового обеспечения (Швалова О.В.) настоящий приказ 

довести до сведения всех руководителей структурных подразделений и сотрудников 

ГАУ ДПО ИРО. 

6. Отменить действие приказа от 04.10.2023 № 89 «О назначении 

ответственного лица за организацию работы по профилактике коррупционных 

правонарушений»  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

   

Ректор                                                                              Н.В. Пономарёва 

 

 



 
 

План 

мероприятий по предупреждению коррупции в Государственном автономном учреждение 

дополнительного профессионального образования Иркутской области 

«Институт развития образования Иркутской области» 

на 2024-2026 годы 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок выполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1. 

Определение подразделений или должностных лиц, 

ответственных за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений 

По мере необходимости 
Горбовский Е.А. 

Швалова О.В. 

2. 
Разработка и внедрение положения о декларации о 

конфликте интересов (при отсутствии) 
До 1 декабря 2024 года 

Швалова О.В. 

Иванова Р.В. 

3. 

Мониторинг действующих локальных нормативных 

актов, регулирующих вопросы предупреждения 

коррупции в учреждении, на предмет актуальности 

и их корректировка при необходимости 

Ежегодно 
Горбовский Е.А. 

Швалова О.В. 

4. 

Ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и противодействия 

коррупции в учреждении 

Ежегодно Швалова О.В. 

5. 
Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

предупреждения коррупции 
Не реже 1 раза в полугодие 

Горбовский Е.А. 

Домбровская М.А. 



2 
 

6. 

Организация индивидуального консультирования 

работников по вопросам применения (соблюдения) 

антикоррупционных стандартов и процедур 

По мере необходимости Члены комиссии 

7. 

Проведение оценки коррупционных рисков в 

учреждении на основании Рекомендаций по 

порядку проведения оценки коррупционных рисков 

в организации, разработанных Минтрудом России в 

2019 году, в том числе утверждение реестра (карты) 

коррупционных рисков, перечня должностей в 

учреждении, замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

Ежегодно 

Горбовский Е.А. 

Швалова О.В. 

Иванова Р.В. 

8. 

Проведение внутреннего контроля и аудита 

учреждения, в том числе: 

проведение проверки соблюдения различных 

организационных процедур и правил деятельности, 

которые значимы с точки зрения работы по 

профилактике и предупреждению коррупции; 

осуществление контроля документирования 

операций хозяйственной деятельности учреждения; 

проведение проверки экономической 

обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска. 

В течение 2024-2026 годов Комиссия 

9. 

Мониторинг раздела «Противодействие 

коррупции» на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», его актуализация  

Не реже 1 раза в полугодие 
Быков А.С. 

Алюков А.В. 

10. 

Использование в договорах, заключаемых 

учреждением с контрагентами, стандартных 

антикоррупционных оговорок 

В течение 2024-2026 годов 
Иванова Р.В. 

Морходоева В.Н. 



3 
 

11. 

Закрепление в трудовых договорах обязанностей 

работника, связанных с предупреждением 

коррупции в учреждении 

В течение 2024-2026 годов 
Швалова О.В. 

 

12. 

Сотрудничество учреждения с 

правоохранительными органами и иными 

государственными органами по вопросам 

предупреждения коррупции в рамках направлений и 

форм, предусмотренных памяткой Минтруда 

России «Меры по предупреждению коррупции в 

организациях» 

В течение 2024-2026 годов Горбовский Е.А. 

13. 

Проведение оценки результатов работы по 

противодействию коррупции, направление 

соответствующих отчетных материалов 

руководителю учреждения 

Ежегодно, до 1 ноября Члены комиссии 

14. 

Представление в Министерство образования 

Иркутской области 
(наименование исполнительного органа государственной власти 

Иркутской области / органа местного самоуправления муниципального 

образования Иркутской области, выступающего учредителем 

учреждения) 

доклада о выполнении мероприятий настоящего 

Плана 

Ежегодно, до 1 декабря 

Горбовский Е.А. 

Швалова О.В. 

Иванова Р.В. 

 


		2024-06-27T08:42:06+0800
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ "ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ"




